
1 
 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2014 
 

Název projektu: 
Vývoj půdní rozlohy zemědělských závodů na Jihlavsku v průběhu zakládání JZD v období 

kolektivizace 1949–1959 

 

Řešitelský tým: 
PhDr. Jaromír Karpíšek            doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc. 

Popis a splnění cílů řešení: 
 

Cílem bylo poznat postup procesu kolektivizace v okrese Jihlava v letech 1949–1959. Hlavní metodou 

bude komparace ploch zemědělské půdy sledovaných zemědělských závodů, které byly do procesu 

kolektivizace zahrnuty v jednotlivých letech. Hlavní sledovanou linií studie je zakládání jednotných 

zemědělských družstev (JZD) a sledování jejich výměry zemědělské půdy v kombinaci s množstvím 

počtu členských závodů-jejich struktury a počtem členů JZD. Zaznamenání procesu kolektivizace 

zemědělské půdy podle vzniku JZD tzv. funkčních typů – jelikož přechod mezi JZD II. Typu JZD III. 

Typu je zároveň i pomyslnou hranicí mezi soukromou malovýrobou a socialistickou velkovýrobou – 

byl ve studii brán na tuto hranici hlavní zřetel, aby bylo možno určit, zda proces kolektivizace probíhal 

postupně či naopak překotně. 

 

Hlavním dílčím cílem bylo provedení základního výzkumu k řešené problematice v SOkA Jihlava, 

MZA Brno a NA Praha. Tento základní výzkum byl proveden a výsledná studie je na něm postavena. 

 

Postup procesu kolektivizace zemědělské půdy v okrese Jihlava byl zmapován ve třech základních 

liniích: 1) Zakládání JZD a jejich postupný přechod na vyšší funkční typy – dle provozního řádu I.-IV. 

- zde byl na základě dostupných údajů zpracován přehled s daty založení jednotlivých JZD 

s množstvím JZD podle funkčních typů na celém okrese v průběhu 10 let, což jeden z hlavních přínosů 

studie. Z důvodu rozsahu nebyla čísla k jednotlivým JZD s přesnými daty jejich založení zahrnuta. 

2) Sledování počtu a struktury zemědělských závodů na počátku kolektivizace a v průběhu celého 

desetiletí množství členských závodů JZD a tím i počtu jejich členů. 

- Množství i struktura zemědělských závodů na počátku kolektivizace byly do studie zahrnuty 

v maximálním možném rozsahu s ohledem na dostupná data. Jelikož z let 1950–1953 a1956–1957 

jsou k dispozici pouze kusé údaje. Z tohoto důvodu bylo přistoupeno na sledování počtu členů JZD, 

který s počtem členských závodů úzce souvisí jako dílčí alternativy za chybějící data. 

3) Sledování ve změně držby zemědělské půdy JZD podle jejich typů z hlediska mapování pozvolného 

procesu kolektivizace venkova jihlavského okresu. 

- Sledování držby půdy JZD vzhledem ke kompaktnějším datům (kusé informace se týkaly pouze 

první poloviny roku 1954 a 1959) bylo možno provést. Výsledek výzkumu: léta 1949 – polovina roku 

1953 znamenala postupnou kolektivizaci byť rychlou kolektivizační vlnu. Léta od poloviny roku 

1953- do konce roku znamenala propad půdní držby i počtu JZD a následnou stagnaci procesu. 

Od roku 1956 se dále prováděla kolektivizace překotná zakládáním družstevní velkovýroby bez 

jakýchkoli přechodných typů. 

 

 

 



2 
 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV: 

 

Studie bude nabídnuta k publikování do recenzovaného periodika Vlastivědný věštník 

moravský (ISSN 0323-2581) 

 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (kde) 

 

Před dokončením (chybí zpracovat cca 1/5 textu a finální úpravy) 

 

Celkem přidělené prostředky:  

20 030, 01 Kč 

 

Vyúčtování dotace – popis hospodaření s prostředky (přiložte výsledovku EIS Magion): 

 

Platby na účet řešitele: 

  jízdné stravné součet 

11.4.2014 1633 880 2513 

20.5.2014 686 200 886 

16.6.2014 706 576 1282 

30.6.2014 940 831 1771 

11.9.2014 1531 818 2349 

5.11.2014 330 0 330 

 
5826 3305 9 131 

5.11.2014 – Odměna řešitele 5000 + Baterie 850 – celkem vyplaceno: 14 981 Kč 

Popis hospodaření výdaje: 

Baterie do fotoaparátu 850 

jízdné tuzemské 5 826 

stravné 3 305 

Odměna pro řešitele 5 000 

Mzdy školitel 1 000 
Sociální a zdravotní 
pojištění 340 

Nákup leteckých snímků 3 709 

Celkem 20 030 

 

 

Výsledovka a po účtech s pohyby 

       

Pohyby za období 2014 / 01 - 12 

   Pracoviště:   *****     Všechny vybrané analytiky   

 

Činnost: 

 

**** 

  

Všechny vybrané analytiky 

 

 

Fullcost: 

 

****** 

  

Všechny vybrané analytiky 

 

 

Zakázka: 

 

****** 

  

Všechny zakázky 

   

 

Podzakázka: 

 

*** 

  

Všechny podzakázky 

  Účet 

 

Název účtu 

     

Má dáti 

 

Dal Zůstatek k 2014 / 12 

                          

518 099 Ostatní služby 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0311/00453/14 5.11.2014 

    

3 709,00 

 

0,00 letecké snímky 

518 099 Ostatní služby         3 709,00   0,00 3 709,00 

             518 Ostatní služby           3 709,00   0,00 3 709,00 



3 
 

             521 001 Mzdové náklady DU 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00010/14 31.10.2014 

    

1 000,00 

 

0,00 Mzdy 2014/10 

521 001 Mzdové náklady DU         1 000,00   0,00 1 000,00 

             521 Mzdové náklady           1 000,00   0,00 1 000,00 

             524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00010/14 31.10.2014 

    

90,01 

 

0,00 Mzdy 2014/10 

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU     90,01   0,00 90,01 

             524 002 Zákonné sociální pojištění DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00010/14 31.10.2014 

    

250,00 

 

0,00 Mzdy 2014/10 

524 002 Zákonné sociální pojištění DU     250,00   0,00 250,00 

             524 Zákonné sociální pojištění         340,01   0,00 340,01 

             549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 

     Počáteční stav 

      

0,00 

   BAN/0802/07752/14 11.4.2014 

    

3 363,00 

 

0,00 3 

BAN/0802/10050/14 20.5.2014 

    

886,00 

 

0,00 2 Karpíšek Jaromír 

BAN/0802/12138/14 16.6.2014 

    

1 282,00 

 

0,00 4 Karpíšek Jaromír 

BAN/0802/12473/14 30.6.2014 

    

1 771,00 

 

0,00 2 Karpíšek Jaromír 

BAN/0802/19906/14 11.9.2014 

    

2 349,00 

 

0,00 2 Karpíšek Jaromír 

BAN/0802/23051/14 5.11.2014 

    

5 330,00 

 

0,00 12 Karpíšek Jaromír 

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU   14 981,00   0,00 14 981,00 

             549 Jiné ostatní náklady         14 981,00   0,00 14 981,00 

             Náklady celkem             20 030,01   0,00 20 030,01 

             691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 

   Počáteční stav 

        

0,00 

 

MAN/0910/00011/14 10.2.2014 

    

0,00 

 

19 544,00 

Specifický výzkum  NIV  

MŠMT 

691 006 

Provoz.dotace věda MŠMTspecifický 

výzkum 0,00   19 544,00 19 544,00 

             691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož.     0,00   19 544,00 19 544,00 

             Výnosy celkem             0,00   19 544,00 19 544,00 

             Hospodářský výsledek k 2014 / 12:             -486,01 

                          

Náklady za vybrané:           20 030,01     20 030,01 

Výnosy za vybrané: 

       

19 544,00 19 544,00 

Hospodářský výsledek za vybrané k 2014 / 12: 

    

-486,01 

Výběrová kritéria (omezení sestavy se řídí právy uživatele reznizu1 (uvedena v závorce)) 

Pracoviště: 

 

( 03** ) 

        Činnost: 

  

( ***) 

        Fullcost: 

           



4 
 

Zakázka: 

  

2105     ( * 

) 

        Podzakázka: 

           

V Hradci Králové dne 5. 1. 2015 

 

         PhDr. Jaromír Karpíšek 

         Jméno a podpis řešitele 
 


